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財政援助団体等監査報告書 
 

第１ 監査の概要 

 

１ 監査の対象   ※( )は、所管する部課 
   公の施設の指定管理者 
    小糸レインボークラブ  （教育部 体育振興課） 
   補助金交付団体 
    社会福祉法人 君津市社会福祉協議会  （保健福祉部 厚生課） 
 

２ 監査の範囲 

   令和２年度における公の施設の指定管理者として行った当該施設の管理運営に係る出

納及び事務執行状況、令和２年度に君津市が交付した補助金に係る出納及びその他の事

務執行状況並びに所管課の財政援助団体等に係る事務執行状況 

 

３ 監査実施日 

   公の施設の指定管理者  令和３年６月２８日 

   補助金交付団体     令和３年７月１２日 

 

４ 監査の場所 

   監査室、団体の事務所及び現地 

 

５ 監査の主眼及び方法 

   君津市の公の施設を管理している指定管理者の施設管理に係る出納その他の事務及び

令和２年度に君津市が交付した補助金に係る出納その他の事務が、適正かつ効率的に行わ

れているかなどを主眼に置き、監査資料及び関係諸帳簿を調査（補助職員の事前予備調査

含む。）するとともに、関係職員から説明を聴取して実施した。 
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第２ 監査の結果 

 

小糸レインボークラブ 

（公の施設名：君津市小糸スポーツ広場） 

 

１ 指定管理者 

   小糸レインボークラブ （所在地 君津市糸川８５９番地） 

 

２ 公の施設の概要 

（１）施設の名称  君津市小糸スポーツ広場 

（２）施設所在地  君津市塚原５１番地 

（３）設置年月日  平成２１年１１月１日 

（４）設置の目的  市民の体位向上と健康増進に資することを目的とする。 

（５）建物の概要 

  ア．メインスタンド：５６１．４８㎡ 客席 ３００席（鉄筋コンクリート造２階建） 

  イ．本部席室 

  ウ．ミーティング室 

  エ．身障者観覧室 

  オ．更衣室 

  カ．男女トイレ 

  キ．多目的トイレ 

  ク．ダッグアウト 

  ケ．倉庫 

（６）施設の概要 

  ア．敷地総面積  ２５，６４６．１８㎡ 

  イ．野球場面積  １２，００８．７１㎡ 

  ウ．野球場規模  中堅：１１６ｍ 両翼：９２ｍ 

  エ．多目的広場  ３，２６９．４㎡ 

  オ．駐車場    ８３台 

（７）設備 

  ア．放送設備 

  イ．空調設備 

  ウ．火災報知器 

  エ．浄化槽 

（８）備品（本部席用事務机、本部用椅子、散水機、塁ベース、ピッチャープレート、 

      得点板掲揚器、ＡＥＤ、乗用草刈機、集草機、ミストポール等） 

 

３ 施設の開館時間等 

（１）開館時間 

  午前８時３０分から午後５時まで 
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（２）休場日 

  ア 毎週月曜日（ただし、その日が国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178号）に

規定する国民の祝日に当たるときは、その日後においてその日に最も近い休日でない

日とする。） 

  イ １２月２９日から翌年１月３日 

 

４ 管理運営に関する協定 

   基本協定 君津市小糸スポーツ広場の管理及び運営に関する基本協定 

        指定期間  令和２年４月１日～令和５年３月３１日 

     年度協定 君津市小糸スポーツ広場の管理及び運営に関する年度協定 

        協定期間  令和２年４月１日～令和３年３月３１日 

 

５ 指定管理者が行う業務（君津市小糸スポーツ広場管理業務仕様書より） 

（１）小糸スポーツ広場の使用の許可 

（２）小糸スポーツ広場の使用の不許可 

（３）小糸スポーツ広場の使用の許可の取消し 

（４）使用料の徴収等 

（５）使用料の減免 

（６）施設全般の管理運営 

（７）施設の建物及び設備の維持管理 

（８）業務遂行の記録等 

（９）アンケートの実施 

（10）事業計画書の作成及び提出 

（11）収支計画書の作成及び提出 

（12）事業報告書の作成及び提出 

 

６ 人員の配置等（令和３年４月１日現在） 

   会長 １人 

   副会長兼事務局長 １人  

   クラブマネージャー兼事務局員 １人 

   理事 ３人 

 

７ 管理業務費用  ４，７６９，０００円（令和２年度） 
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８ 事業実績（令和２年度事業報告書より） 

（１）利用状況                           （単位：件、人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）使用料の徴収実績       （単位：件、時間、円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

件数 件数 件数
ﾁｰﾑ数 ﾁｰﾑ数 ﾁｰﾑ数

0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
5 6 11
14 6 20
8 8 16
15 8 23
8 4 12
28 4 32
8 7 15
50 7 57
5 8 13
21 8 29
10 5 15
29 5 34
8 5 13
21 5 26
2 4 6
2 4 6
0 0 0
0 0 0
1 2 3
2 2 4
55 49 104
182 49 231

月

0 0 0 0 0

女 計 男

自由広場

男 女 計

野球場

男

217 8 225 29 36 65 246

0 0

0 0 0 0 0 0

9

10

11

12

1

2

294

4

5

6

7

8 43 453 115 568

44 290

209 11 220 26 48 74

451 74 525 2 41

498 31 529 31 25 56 529 56 585

330 80 410 28 54 82 358 134 492

585 29 614 16 32 48

17 2 19 34 13 47 51 15

601 61

282 55 337 12 27 39 294

0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 2,639 290 2,929 182 289 471

50 0 50 4 13 173

観客

合計

0

0

79

112

167

54 13 67

66

82 376

662

235 59

0 0 0

0 0

女 計

10

1,622

390

260

482

122

0

0

2,821 579 3,400

件数 時間 金額 件数 時間 金額

4 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 0 0

6 0 0 0 5 33 25,150

7 2 6 4,100 6 23 15,370

8 5 35 17,850 3 24 19,520

9 0 0 0 8 66 42,500

10 0 0 0 5 33 24,110

11 2 15 15,450 8 66 40,940

12 6 31 27,250 2 17 8,670

1 1 6 6,180 1 2 1,020

2 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 1 8 8,240

合計 16 93 70,830 39 272 185,520

使用料徴収状況 使用料免除決定状況
月
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９ 収支状況（令和２年度収支報告書より） 

単位：円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 収入合計 4,769,007円 － 支出合計 4,687,000円 ＝ 収支差額 82,007円 

 指定管理業務に係る主な収入は、市からの指定管理に係る年度協定に基づく受託事業収入で

ある。 

 支出の主なものは、人件費では職員賃金228万4,080円（48.7％）、事務費ではコピー機リー

ス料14万1,264円（3.0％）、事業費では場内整備委託料35万円（7.5％）及び外野芝土壌処理

剤19万8,000円（4.2％）、管理費では合併浄化槽保守点検10万5,600円（2.3％）及び施設本

体消耗品14万1,796円（3.0％）である。 

 

内訳 金額 備考

指定管理料 指定管理料 4,769,000

貯金利息 貯金利息 7

4,769,007

職員賃金 2,284,080 開場日307日

大会イベント等増員賃金、書類作成 314,340

芝刈り等グラウンド整備賃金 400,830

労災保険代 10,788

コピー機リース料 141,264

トータルサービス契約 55,516 コピー機保守点検消耗品

ＡＤＳＬ接続料 45,061 インターネット代

総合セキュリティソフト代 5,976 ウイルスソフト

法人ＩＢアンサーサービス 13,200

事務用品 72,679 ラミネーター、ファイル等

通信費 0

管理機械修繕費 59,290 軽トラタイヤ、ホッパーバック

管理機械消耗品 9,611 刈払機刃、ホース巻取機等

管理機械燃料費 30,000 ガソリン

場内整備委託料 350,000 君津市野球連盟

外野芝土壌処理剤 198,000 薬剤

外野芝土壌処理剤散布 110,000 散布

補修用黒土・砂代 74,000 黒土、洗い砂

芝育成用肥料 33,540 レオユーキＬ

凍結防止剤 0 塩化カルシウム

野球場消耗品 101,259 塁ベースコート等

振込手数料 6,160 振込手数料

会議費 0

消防設備保守点検 39,600

合併浄化槽保守点検 105,600 40人槽

施設小破修理 67,860 倉庫ドア修理

施設本体消耗品 141,796 トイレットペーパー等

職員研修費 0

施設所有管理者賠償責任保険 16,550 損害賠償責任保険

広報費 0

4,687,000

支
出

管理費

支出合計

区分

収入合計

収
入

人件費

事務費

事業費
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監査の結果 

 公の施設の管理運営業務に係る出納及びその他の事務の処理状況について、おおむね適正に

処理されていると認められた。 

 

むすび 

 君津市小糸スポーツ広場は、市民の体位向上と健康増進に資するために設置された、メイン

スタンドのある専用の野球場を備えた施設であり、スポーツ活動等を通じて健康体力の維持・

向上、地域コミュニティづくりに寄与している施設である。 

 今後も、利用者の意見や要望に耳を傾け、柔軟な対応など地域に根差したサービスの提供に

より、引き続き快適かつ平等に使用できる施設となるよう努めてもらいたい。 

 また、現在把握している危険個所については、利用者の安全面を考慮すると対応が必要だと

感じられるため、関係機関と優先順位について協議し、適切な修繕等が行われることを望むも

のである。 
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社会福祉法人 君津市社会福祉協議会 

 

１ 設立の趣旨 

   社会福祉法人君津市社会福祉協議会は、君津市における社会福祉事業その他の社会福祉

を目的とする事業の健全な発達及び社会福祉に関する活動の活性化により、地域福祉の推

進を図ることを目的とする法人として、昭和４５年２月２１日に設立され現在に至ってい

る。（社会福祉法による法人） 

 

２ 基本財産  １，０００，０００円 

 

３ 事務所所在地  君津市久保３丁目１番１号 君津市保健福祉センターふれあい館内 

 

４ 事業内容 

 社会福祉事業（定款第２条抜粋） 

（１）社会福祉を目的とする事業の企画及び実施 

（２）社会福祉に関する活動への住民の参加のための援助 

（３）社会福祉を目的とする事業に関する調査、普及、宣伝、連絡、調整及び助成 

（４）(1)から(3)のほか、社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業 

（５）保健医療、教育その他の社会福祉と関連する事業との連絡 

（６）共同募金事業への協力 

（７）君津市福祉作業所ふたば園の経営 

（８）君津市福祉作業所ミツバ園の経営 

（９）住民参加型ホームヘルプ事業 

（10）ボランティア活動の振興 

（11）福祉サービス利用援助事業 

（12）生活福祉資金貸付事業 

（13）高齢者及び重度障害者居室等増改築・改造資金貸付事業 

（14）ふれあい資金の設置運営 

（15）ふれあい相談事業 

（16）生活支援体制整備事業 

（17）成年後見制度に関する事業 

（18）その他この法人の目的達成のため必要な事業 

 公益事業（定款第４４条抜粋） 

（１）介護保険法に基づく訪問介護事業 

（２）介護保険法に基づく介護予防訪問介護事業及び第１号訪問事業 

（３）介護保険法に基づく居宅介護支援事業 

（４）君津市地域福祉推進センターの経営 
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５ 役員及び組織（令和３年６月１８日現在） 

（１）役 員 会 長  １名 

       副会長  ２名 

       理 事 １５名（会長・副会長含む） 

       監 事  ２名 

（２）評議員     ３０名（定款第６条、２５名以上３０名以内） 

（３）事務局     ５４名（協議会職員９名、市派遣職員１名、嘱託職員２４名、 

               非常勤職員 １０名、登録職員１０名） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長　１

事務局次長　１

(兼)総務管理係長

指
定
管
理
者
事
業

所長（管理者）(兼)職業指導員１、
サービス管理責任者１、職業指導員１、生活支援員１

事務員２

君津市福祉作業所
「ふたば園」

君津市福祉作業所
「ミツバ園」

君津市地域福祉推進センター
「ゆうゆう館」

所長(兼)専門員（ふれあい相談室管理責任者）１、

専門員２、事務員１

コーディネーター２

管理者（主任介護支援専門員）１、
主任介護支援専門員（２階フロア管理責任者）１、

主任介護支援専門員１、介護支援専門員２

コーディネーター（チーフ）１、

コーディネーター２

(兼)君津市地域福祉推進
センター所長

(兼)訪問介護事業所の管
理者
(兼)あんしん事業・ファ

ミリーサポートセンター
管理者

サービス提供責任者（チーフ）１、
サービス提供責任者１

所長（管理者）(兼)職業指導員１、
サービス管理責任者１、職業指導員１、生活支援員１

社
会
福
祉
協
議
会
事
業

係長（１）、主任主事１、主事３、

事務員２、運転手(兼)事務員１

係長１、主任主事１

係長１、主事１、事務員１

総務管理係

地域福祉係

生活支援係

ふれあい相談室

ボランティアセンター

指定居宅介護支援事業所

指定訪問介護事業所

あんしん事業ファミリー
サポートセンター

きみつ成年後見支援センター

生活福祉資金相談員３、専任相談員１
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６ 市補助金   82,626,376円（令和２年度） 

          5,996,182円（地域コミュニティづくり推進支援事業補助金） 

         76,630,194円（社会福祉協議会運営助成金） 

 

７ 委託金    23,325,819円（令和２年度） 

         14,089,315円（社会福祉事業事務委託） 

          3,267,000円（ファミリーサポートセンター事業委託） 

          5,969,504円（生活支援コーディネーター業務委託） 

 

８ 指定管理料  44,523,000円（令和２年度） 

          1,910,000円（地域福祉推進センターゆうゆう館） 

         42,613,000円（福祉作業所ふたば園・ミツバ園） 

 

９ 事業実績（令和２年度事業報告書から抜粋） 

（１）社会福祉事業の企画及び実施 

  ア 高齢者福祉事業  卒寿記念事業、シニアクラブの活動支援 

  イ 障害者福祉事業  障害児者交流事業、視覚障害者への情報提供、 

             障害者団体等の活動支援 

  ウ 児童福祉事業  ひとり親家庭交流事業、児童危険防止・健全育成事業、 

            民間保育園の活動支援、学童クラブの活動支援 

  エ 広報啓発事業  広報紙の発行、ホームページによる情報提供、 

            ＳＮＳによる情報発信、市民講座等 

  オ 福祉功労顕彰事業  社会福祉大会は中止となったが、パンフレットを作成し配布 

  カ 住民ふれあい交流事業  健康と福祉のふれあいまつりを計画したが中止 

  キ 歳末たすけあい募金配分事業  対象者へ歳末たすけあい見舞金を贈呈 

  ク 君津市社会福祉協議会バス運営事業  活動や事業等にバスを運行 

  ケ 福祉機器等貸出事業  福祉機器等や音響機器等を貸出 

  コ 災害見舞事業  被災した市民に災害見舞金を支給 

  サ ５０周年記念事業に向けた準備  事業内容に関する検討会議を実施 

（２）社会福祉施設の管理運営 

  ア 君津市福祉作業所「ふたば園」管理運営事業 

  イ 君津市福祉作業所「ミツバ園」管理運営事業 

  ウ 君津市地域福祉推進センター「ゆうゆう館」の管理運営事業 

（３）社会福祉関係団体の活動支援・援助育成 

  ア 民生委員児童委員の活動に関する運営支援  協議会の運営事務を支援 

 

  イ 福祉団体の援助育成  君津市遺族会、君津市傷痍軍人会、君津リバース協会、 

               君津市ひとり親家庭友の会、君津市シニアクラブ連合会 

  ウ 保護司会の活動に関する支援  君津地区保護司会君津支部の活動を支援 
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（４）ボランティア活動・福祉教育の推進 

  ア 君津市ボランティアセンター  ボランティアセンターの開設・運営 

    （登録状況 グループ登録：81グループ1,391人、社会福祉協議会：8地区617人 

          個人登録：187人  合計2,195人） 

  イ ボランティア養成事業  コロナウイルス感染防止のため中止 

  ウ ボランティア活動の活性化事業  ボランティア活動への助成 

  エ 福祉教育の推進  福祉体験出前講座、福祉意識啓発事業、地域福祉教育推進事業 

（５）権利擁護事業（きみつ成年後見支援センター） 

  ア きみつ成年後見支援センター  センターの運営（専門員3名、事務員1名） 

  イ 成年後見事業  利用相談（延べ114回） 

  ウ 日常生活自立支援事業  利用相談（延べ183回） 

（６）福祉資金貸付事業 

  ア 生活福祉資金等  福祉資金（11件）、教育支援資金（1件）、コロナ特例（544件） 

  イ 君津市ふれあい資金  君津市ふれあい資金（30件） 

（７）ふれあい相談事業 

  君津市ふれあい相談室を開設し、専任相談員による一般相談（129件）、民生委員児童委員

による地域相談（5件）、弁護士による法律相談（86件）、カウンセラーによるこころの相談

（74件）を実施 

（８）住民参加型ホームヘルプ事業 

  ア ホームケアサービスあんしん事業  コーディネーター3名（兼任） 

     協力会員数74人（利用者数75人、750回） 

  イ 君津市ファミリーサポートセンター事業  コーディネーター3名（兼任） 

     協力会員数56人（利用者数21人、326件） 

（９）介護保険事業 

  ア 訪問介護事業  指定介護事業所として訪問介護事業を実施 

     管理者1名、訪問介護員13名（利用人数467人） 

  イ 居宅介護支援事業  指定居宅介護支援事業所として居宅介護支援事業を実施 

     管理者1名、介護支援専門員5名 

      介護支援（計画作成168件、契約者数月平均166.33人） 

      予防介護支援（計画作成25件、契約者数月平均22.00人） 

 

10 収支決算の状況（令和２年度決算書より抜粋） 

 令和２年度決算書は、次のとおりである。 
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（１）本部拠点区分資金収支計算書 

  社会福祉事業の収入において、本市から財政援助している金額は、小地域福祉推進事業や

ふれあい相談事業等の事業にかかる地域コミュニティづくり推進支援事業補助金 599 万

6,182円（収入総額の3.2％）と法人運営に係る運営助成金7,663万194円（収入総額の41.1％）

及び福祉作業所の指定管理委託費や社会福祉事業事務受託金等の市からの事業受託金 6,593

万8,819円（収入総額の35.3％）を合わせた額、1億4,856万5,195円であり、これは事業

活動収入総額の79.6％を占めている。 

  事業活動での支出の主なものは、職員給料や非常勤職員給与等の人件費1億1,983万8,513

円（支出総額の65.0％）、民生委員児童委員活動費や広報費等の事業費1,984万9,615円（支

出総額の10.8％）、事務消耗品費や賃借料等の事務費3,120万6,885円（支出総額の16.9％）

及び福祉団体等への助成金1,045万8,277円（支出総額の5.7％）である。 

（２）介護保険事業拠点区分資金収支計算書 

  公益事業（介護保険事業）の収入において主なものは、居宅介護料収入1,903万9,125円

（収入総額の33.7％）及び居宅介護支援介護料収入3,237万6,025円（収入総額の57.4％）

である。 

  事業活動での支出の主なものは､職員給料や非常勤職員給与等の人件費 4,326 万 2,838 円

（支出総額の86.9％）及び賃借料等の事務費541万1,857円（支出総額の10.9％）である。 

（３）地域福祉センター拠点区分資金収支計算書 

  公益事業（地域福祉センター事業）の収入は、地域福祉推進センター「ゆうゆう館」の指

定管理料191万円（収入総額100％）である。 

  事業活動での支出は､非常勤職員給与等の人件費157万 6,049 円（支出総額の85.8％）及

び業務委託費等の事務費26万491円(支出総額の14.2％)である。 

（４）貸借対照表（法人全体） 

  資産のうち、流動資産の主なものは、現金預金2,845万4,784円である。 

  固定資産の主なものは、退職手当積立基金預け金3,800万8,260円、備品等購入資金積立

資金1,918万3,700円及び公益事業運営資金積立資産4,606万2,327円である。 

  負債のうち、流動負債の主なものは、事業未払金1,353万757円及び賞与引当金813万2,305

円であり、固定負債の主なものは、退職給付引当金4,732万8,385円である。 

 

監査の結果 

 出納及びその他の事務の処理状況について、おおむね適正に処理されていると認められた。 

 

むすび 

 君津市社会福祉協議会は、地域の福祉活動を推進する調整役として、障害者団体や高齢者ク

ラブ等の各種支援団体の様々な活動を取りまとめるとともに、活動に参加する住民への支援を

行うなど福祉をけん引する団体として事業を行っている。 

 しかしながら、新型コロナウイルス感染症の影響により、各種福祉活動が制限され、また、

生活困窮者の相談・資金貸付等も増加している状況である。 

 コロナ禍においても、誰もが安心して暮らすことのできる地域福祉を実現するため、継続的

に福祉事業の実施及びサービスの提供ができるよう体制強化を図られたい。 

- 19 -


